an

Prefitura Monicipal de Cruz Machado - Estado do Parai
e T

LEI N° 735/2000

DATA: 17 de abril de 2.000.

SUMULA: Autoriza o Exccutivo Municipal a abrir crédito
suplementar e d4 outras providéncias

Art. 1 © - Na conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de
marco de 1.964, fica o Execurivo Municipal autorizado a abrir no Orcamento vigente um Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 879.000,00(Qitocentos e setenta e nove mil reais ).

0200 GOVERNO MUNICIPAL
0201 GABINETE DO PREFEITO
2.002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR
3120 Material de Consumo R$ 10.000,00
3132 Outros Servigos e Encargos R$ 8.000,00
3230  Transferéncias as Instituicoes Privadas R$ 30.000,00
0300 DEPT° DE ADMIN ISTRACAO
0301 DIVISAO DE SERVICOS GERAIS
2.004 SERVICOS DE ADMINISTRACAQO GERAL
3120  Material de Consumo R$ 40.000,00
0400 DEPT® DE FINANCAS
0401 DIVISAO DE CONTABILIDADE
2.009 AMORTIZACAO ENCARGOS FINANCEIROS
4350  Amortizacio da Divida Interna R$ 100.000,00
0500 DEPT® SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL
0501 SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL
2.013 CONSERVACAQ ESTRADAS VICINAIS
3120  Marerial de Consumo R$ 100.000,00
0600 DEPT® DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL
0601 DIVISAO DE SAUDE :
2.014 MANUTENCAQO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3120  Material de Consumo R$ 50.000,00
3132 Qurtros Servicos e Encargos R$ 70.000,00
0602 DIVISAO DE ACAO SOCIAL
2.016 MANUTENCAO FUNDO DA CCA E ADOLESCENTE
3131  Remuneracio de Servicos Pessoais R$ 10.000,00
0700 DEPT® DE EDUCACAQ CULTURA E ESPORTES
0701 DIVISAO DE ENSINO
2.019 VALORIZACAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3120 Material de Consumo R$ 10.000,00
2.020 MANUT. E DESENV. SERVICOS DA EDUCACAO
3120 Material de Consumo R$ 50.000,00
3132 Outros Servigos e Encargos R$  5.000,00
12.011 TRANSPORTE ESCOLAR
3120  Material de Consumo R$ 30.000,00
0702 DIVISAO DE ESPORTES_
2.023 ESPORTES E RECREACAO

3120 Material de Consumo R$ 10.000,00



on

1.024

1032

2028

0901
1.042

2030

0902
2.031

0200
0201
1003

2.002

0300
0301
2.004

2.007

0400
0403
2011

4110

4110

3132

4120

3120
3132
3230
4110

3120

Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Patand

Avenida VitSria, 129.
: 76.339.688 /0001-09
Telf/Fax: (042) 5541222

MANUTENCAO AREA DE LAZER

Material de Consumo R$ 8.000,00
Qutros Servigos ¢ Encargos R$  8.000,00
DEPT® SERVICOS URBANOS E OBRAS

DIVISAO DE OBRAS

AMPLIACAO REDE ELETRIFICACAO RURAL _

Obras e Instalagoes R$ 50.000,00

CONSTRUCAO HOSPITAL MUNICIPAL
Obras e Instalagoes R$ 60.000,00

SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA
Outros Servigos e Encargos R$ 30.000,00

DEPT® DE FOMENTO AGROPECUARIO
DIVISAO DE PRODUCAO VEGETAL
AQUISICAO VEICULO E EQUIPAMENTOS

Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00
ASSISTENCIA AGROPECUARIA VEGETAL

Material de Consumo R$ 10.000,00
QOutros ¢ Servigos ¢ Encargos R$ 20.000,00
Transferéncias a Instituigoes Privadas R$ 20.000,00
Obras e Instalacoes R$ 110.000,00

DIVISAO DE PRODUCAQ DE ANIMAL
ASSISTENCIA AGROPECUARIA ANIMAL
Marerial de Consumo R$ 10.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura ao Crédito Aberto pelo Artigo anterior serd considerado
como Recursos Financeiros , a reducido parcial ou total nas seguintes dotacdes or¢camentirias:

4120

4120

4110

4110

3132

GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

AQUISICAQ VEICULO TRACAO MECANICA

Equipamento e Material Permanente R$ 25.000,00

ASSESSORAMENTO SUPERIOR
Equipamentos e Material Permanente R$  5.000,00

DEPT® DE ADMINISTRACAQO

DIVISAQO DE SERVICOS GERAIS

SERVICOS DE ADMINISTRACAO GERAL

Obras e Instalacoes RS 15.000,00

INCENTIVO AO TURISMO
Obl“as | ]ﬂsm.lﬂc&s R-$ ?'mlm

DEPT® FINANCAS

DIVISAO DE TESOURARIA

MANUTENCAOQO SERVICOS DE TESOURARIA

Qutros Servigos e Encargos R$  5.000,00



_,,\

w

0500
0501
1.004

2012

2013

0601
2.014

0700
0703
2025

0803

1012

1014

1015

1016

1017

1019

1021

1022

1023

4120

3111
3131

4110

3131

3132

4110

4110

4120

4110

4110

4110
4120

4110
4120

4110

4110

4110

Prefitura Municipalde Cruz Machado - Estado do Paan

Avenida Vitéria, 129.
: 76.339.688/0001-09
Telf/Fax: (042) 554122

DEPT® SERV. RODOVIARIO MUNICIPAL
SERVICO RODOVIARIO MUNICIPAL
AQUISICAO DE EQUIP. RODOVIARIOS

Equipamentos e Material Permanente R$ 250.000,00
MANUTENCAQ TERMINAL RODOVIARIO

Pessoal Civil R$ 5.000,00
Remuneragio de Servigos Pessoais R$ 3.000,00

CONSERVACAO ESTRADAS VICINAIS
Obras e Instalacoes R$ 15.000,00

DEPT® DE SAUDE E BEM ESTAR SOCIAL
DIVISAO DE SAUDE ,
MANUTENCAO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Remuneracao de Servigos Pessoais R$ 73.000,00
DEPT? EDUCACAQ CULTURA E ESPORTES

DIVISAO CULTURAL

BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL

Qutros Servicos e Encargos R$  3.000,00
Obras e Instalagoes R$ 3.000,00

DEPT® DE SERVICOS URBANOS E OBRAS
DIVISAQ DE OBRAS _
CONSTR. ESTACIONAMENTO CAMARA MUNICIPAL

Obras e Instalagcoes R$ 10.000,00
CONSTR. ABRIGO MAQ. MOTORES E VEICULOS

Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
CONSTR. PREFEITURA MUNICIPAL

Obras e Instalacoes R$ 40.000,00
CONSTR. CENTRO COMUNITARIO

Obras e Instalacoes R$ 40.000,00
CONSTR. MATADOURO MUNICIPAL

Obras e Instalagoes R$ 50.000,00
Equipamentos e Material Permanente RS 20.000,00

INST. POSTO TELEFONICO - TELF. RURAL
Obras e Instalacoes R$ 10.000,00
Equipamentos e Material Permanente RS 10.000,00

CONSTR. PRACAS DE ESPORTES
Obras e Instalacoes R$ 50.000,00

CONSTR. DE CRECHES
Obras e Instalagoes R$ 30.000,00

CONSTR. BIBLIOTECA MUNICIPAL
Obras e Instalagoes R$ 30.000,00



Prefitura Municipal de Cruz Machado - Bstado do Paan

1035

1037

disposi¢hes em contrario.

abril de 2.000.

4110

4110

4110

4110
4120

Avenida Vitéria, 129.
CNPJ: 76.339.688/0001-09

TelfFax: (042) 554-1222

CASAS POPULARES
Obras e Instalagoes R$

CONST. MINI POSTOS DE SAUDE
Obras e Instalagoes RS

CONSTR. CLINICA FISIOTERAPIA
Obras e Instalacoes RS

AMPL. REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA
Obras e Instalagoes R$

CONSTR. SEDE PROPRIA CONS. TUTELAR
Obras e Instalacoes RS

MANUTENCAO SERVICOS INDUSTRIAIS
Obras e Instalacoes R$
Equipamentos e Material Permanente R$

Artigo 3° - Esta Lei entrarda em vigor nesta data ,

30.000,00

20.000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

l 5 .000.00
20.000,00

revogadas as



