

Avenida Vitória, 129. CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tdf/Fax: (042) 554-1222

LEI N° 735/2000

DATA: 17 de abril de 2.000.

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito suplementar e dá outras providências

Art. 1 ° - Na conformidade com o disposto no Artigo 42 da Lei 4320, de 17 de março de 1.964, fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento vigente um Crédito Adicional Suplementar no valor de R\$ 879.000,00(Oitocentos e setenta e nove mil reais).

0200 0201		GOVERNO MUNICIPAL GABINETE DO PREFEITO			
2.002		ASSESSORAMENTO SUPERIOR			
	3120			10.000,00	
	3132	Outros Serviços e Encargos		8.000,00	
	3230	Transferências as Instituições Privadas	R\$	30.000,00	
0300		DEPT° DE ADMINISTRAÇÃO			
0301		DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS			
2.004		SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL			
	3120	Material de Consumo	R\$	40.000,00	
0400		DEPT° DE FINANÇAS			
0401		DIVISÃO DE CONTABILIDADE			
2.009		AMORTIZAÇÃO ENCARGOS FINANCEIROS			
	4350	Amortização da Dívida Interna	R\$ 1	00,000,00	
0500		DEPT° SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL			
0501		SERVICO RODOVIÁRIO MUNICIPAL			
2.013		CONSERVAÇÃO ESTRADAS VICINAIS			
2.013	3120	Material de Consumo	RS	00,000,00	
	0.120		-	,	
0600		DEPTO DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL			
0601		DIVISÃO DE SAÚDE			
2.014		MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE			
	3120	Material de Consumo		50.000,00	
	3132	Outros Serviços e Encargos	R\$	70.000,00	
0602		DIVISÃO DE AÇÃO SOCIAL			
2.016		MANUTENÇÃO FUNDO DA CÇA E ADOLESCENTE			
	3131	Remuneração de Serviços Pessoais	R\$	10.000,00	
0700		DEPT° DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES			
0701		DIVISÃO DE ENSINO			
2.019		VALORIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL			
3120		Material de Consumo	R\$	10.000,00	
2.020		MANUT. E DESENV. SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO			
	3120	Material de Consumo	R\$	50.000,00	
	3132	Outros Serviços e Encargos	R\$	5.000,00	
2.021		TRANSPORTE ESCOLAR			
21021	3120	Material de Consumo	R\$	30.000,00	
(SCOTO)					
0702		DIVISÃO DE ESPORTES			
2.023		ESPORTES E RECREAÇÃO			
	3120	Material de Consumo	R\$	10.000,00	

## Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná.

Avenida Vitória, 129. CNPJ: 76.339.688/0001-09 Telf/Fax: (042) 554-1222

_		CONTRACTOR CONTRACTOR				
	2.024		MANUTENÇÃO ÁREA DE LAZER			
		3120	Material de Consumo	R\$	8.000,00	
		3132	Outros Serviços e Encargos	R\$	8.000,00	
	0800 0803		DEPT° SERVIÇOS URBANOS E OBRAS DIVISÃO DE OBRAS			
	1.024		AMPLIAÇÃO REDE ELETRIFICAÇÃO RURAL			
		4110	Obras e Instalações	R\$	50.000,00	
	10.32		CONSTRUÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL			
		4110	Obras e Instalações	R\$	60.000,00	
	2028		SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA			
		3132	Outros Serviços e Encargos	R\$	30.000,00	
	0900		DEPT° DE FOMENTO AGROPECUÁRIO DIVISÃO DE PRODUÇÃO VEGETAL			
	1.042	4120	AQUISIÇÃO VEÍCULO E EQUIPAMENTOS Equipamentos e Material Permanente	R\$	30.000,00	
	2030	2120	ASSISTÊNCIA AGROPECUÁRIA VEGETAL	200	10 000 00	
		3120	Material de Consumo	R\$		
		3132	Outros e Serviços e Encargos	R\$	20.000,00	
		3230	Transferências a Instituições Privadas		20.000,00	
		4110	Obras e Instalações	R\$	110.000,00	
	0902 2.031		DIVISÃO DE PRODUÇÃO DE ANIMAL ASSISTÊNCIA AGROPECUÁRIA ANIMAL			
		3120	Material de Consumo	R\$	10.000,00	

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito Aberto pelo Artigo anterior será considerado como Recursos Financeiros , a redução parcial ou total nas seguintes dotações orçamentárias:

0200 0201 1003		GOVERNO MUNICIPAL GABINETE DO PREFEITO AQUISIÇÃO VEÍCULO TRAÇÃO MECÂNICA			
	4120	Equipamento e Material Permanente	R\$	25.000,00	
2.002	4120	ASSESSORAMENTO SUPERIOR Equipamentos e Material Permanente	R\$	5.000,00	
0300 0301 2.004	4110	DEPT° DE ADMINISTRAÇÃO DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL Obras e Instalações	R\$	15.000,00	
2.007	4110	INCENTIVO AO TURISMO Obras e Instalações	R\$	7.000,00	
0400 0403 2.011	3132	DEPT° FINANÇAS DIVISÃO DE TESOURARIA MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE TESOURARIA Outros Serviços e Encargos	R\$	5.000,00	

## Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná. Avenida Vitória, 129. CNPJ: 76.339.688/0001-09 Telf/Fax: (042) 554-1222

~	21	San HORSE			
	0500 0501 1.004		DEPT° SERV. RODOVIÁRIO MUNICIPAL SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL AQUISIÇÃO DE EQUIP. RODOVIÁRIOS		
		4120	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 2	250.000,00
	2012	3111	MANUTENÇÃO TERMINAL RODOVIÁRIO Pessoal Civil	R\$	5.000,00
		3131	Remuneração de Serviços Pessoais	R\$	3.000,00
	2013	4110	CONSERVAÇÃO ESTRADAS VICINAIS Obras e Instalações	R\$	15.000,00
	0600 0601 2.014		DEPT° DE SAÚDE E BEM ESTAR SOCIAL DIVISÃO DE SAÚDE MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE		
		3131	Remuneração de Serviços Pessoais	R\$	73.000,00
	0700 0703 2025		DEPT° EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES DIVISÃO CULTURAL BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL		
	2023	3132	Outros Serviços e Encargos	R\$	3.000,00
		4110	Obras e Instalações	R\$	3.000,00
	0800 0803 1012		DEPT° DE SERVIÇOS URBANOS E OBRAS DIVISÃO DE OBRAS CONSTR. ESTACIONAMENTO CÂMARA MUNICIP	AL	
		4110	Obras e Instalações	R\$	10.000,00
	1014	4120	CONSTR. ABRIGO MAQ. MOTORES E VEÍCULOS Equipamentos e Material Permanente	R\$	5.000,00
	1015	4110	CONSTR. PREFEITURA MUNICIPAL Obras e Instalações	R\$	40.000,00
	1016	4110	CONSTR. CENTRO COMUNITÁRIO Obras e Instalações	R\$	40.000,00
	1017		CONSTR. MATADOURO MUNICIPAL		
		4110 4120	Obras e Instalações Equipamentos e Material Permanente	R\$ R\$	50.000,00
	1019		INST. POSTO TELEFONICO - TELF. RURAL		
		4110 4120	Obras e Instalações Equipamentos e Material Permanente	R\$ R\$	10.000,00
	1021	4110	CONSTR. PRAÇAS DE ESPORTES Obras e Instalações	R\$	50.000,00
	1022	4110	CONSTR. DE CRECHES Obras e Instalações	R\$	30.000,00
	1023	4110	CONSTR. BIBLIOTECA MUNICIPAL Obras e Instalações	RS	30.000,00
		A. Harris		-	1-1

Prefeitura Municipal de Cruz Machado - Estado do Paraná.

Avenida Vitória, 129. CNPJ: 76.339.688/0001-09 Tdf/Fax: (042) 554-1222

	S POPULARES Instalações	R\$	30.000,00	
	T. MINI POSTOS DE SAÚDE Instalações	R\$	20.000,00	
	TR. CLÍNICA FISIOTERAPIA Instalações	R\$	30.000,00	
	REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA Instalações	R\$	30.000,00	
	TR. SEDE PRÓPRIA CONS. TUTELAR Instalações	R\$	30.000,00	
4110 Obras e	TENÇÃO SERVIÇOS INDUSTRIAIS Instalações nentos e Material Permanente	R\$ R\$	15.000,00 20.000,00	

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor nesta data , revogadas as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitara Municipal de Cruz Machado/Pr.,

em 17 de

abril de 2.000.

EUGENIO CHARNOBAY Secretário de Administração

BICARDO WIERZBICKI eito Municipal